Quid significat in veteribus pratorum edictis: quod flumina retanda publice redempta habent.

Cap. xvii.

Dicta ueteres pratorum sedentibus forte nobis in bibliotheca templi Traiani: & aliud quid requireribus: quum in manus incidissent legere: atque cogitoscere libitum est. Tum in quodam edicto antiquiore ita scriptum inuenimus. Qui flumina retanda publice redempta habent: si quis eorum ad me adductus fuerit: qui dicatur: quod eum ex lege locatiōis facere oportuerit: non fecisse. Retanda igitur quod esset: quaerebatur. Dixit ibi quod quam nobiscum sedens amicus meus in libro se Caii de origine uocabulo: septimo legisse. Retas uocari arbores: quae aut ex ripis fluminum corruerent: aut in alueis eorum extarent. appellataeque esse a retibus: quod praetererentes naues impedirent: & quasi retinerent. Idcirco sese arbitrari: retanda flumina locari solita esse: id est purganda: nequid aut morte: aut periculi nauibus in ea uirgulta incidentibus fieret.

Retas
Retanda
flumina

Qua poena Draco atheniensis in legibus quas populo Atheniensi scripsit: fures afficeret. Et qua postea Solon: & qua item decemuirii nostri: qui. xii. tabulas scripserunt. Atque inibi adscriptum quod apud aegyptios furta licita: & permessa sunt. Apud lacedaemonios autem cum studio quoque affectata: & pro exercitio utili celebrata. Ac praeterea. M. Catonis de puniendis furtis digna memoria sententia.

Cap. xviii.

Raco atheniensis uir bonus: multaque esse prudentia existimatus iurisque diuini: & humani peritus fuit. Is draco leges: quibus athenienses uterentur: primus omnium tulit. in illis legibus fure cuiuscumque modi furti supplicio capitis puniendum esse: & alia pleraque nimis seuerè censuit: sanxitque. Eius igitur leges: quoniam uidebantur ipendio acerbiores: non decreto: iussuque: sed tacito: illitteratoque atheniensium consensu obliteratae sunt. Postea legibus aliis mitioribus a Solone compositis usi sunt. Is Solon ex seipsum illis inclytis sapientibus fuit. Is sua lege in fures: non ut Draco antea mortis: sed dupli poena uindicandum existimauit. Decemuirii autem nostri qui post reges exactos leges: quibus populus Romanus uteretur: in. xii. tabulis scripserunt. Neque pari seueritate in puniendis omnium generum furibus: neque remissa nimis lenitate usi sunt. Nam fure qui manifesto furto prehensus esset: tum demum occidi permiserunt: si aut quum faceret furtum: nox esset: aut iterdum se telo: quum prehereretur: defenderet. Ex caeteris autem manifestis furibus liberos uerberari: addiditque iusserunt ei: cui factum furtum esset. si modo id luci fecissent: neque se telo defendissent. seruos item furti manifesti prehenso uerberibus afficit & ex saxo praecipitari. sed pueros impuberes praetoris arbitratu uerberari uoluerunt: noxamque ab his factam sanciri. Ea quoque furta: quae per lancem: liciuque concepta essent: perinde ac si manifesta forent: uindicauerunt. Sed nunc a lege illa decemuirali discessum est. Nam si quis sup manifesto furto iure: & ordine experiri uelit: actio in quadruplum datur. Manifestum autem furtum est: ut ait Masurius: quod deprehenditur: dum fit. faciendi finis est quum platum est: quo ferri coeperat. Furti concepti: item oblati: tripli poena est. Sed quod sit oblatum: quod conceptum: & pleraque alia ad eam rem: ex egregiis ueterum moribus accepta. neque inuilia cognita: neque iniucunda: qui legere uolent. inuenient Sabinum librum: cui titulus est de furtis. In quo id quoque scriptum est: quod uulgo inopinatum. Non hominum tantum neque res mouentium: quae auferri occulte: & surripi possunt: sed fundi quoque & aedium fieri furtum. Codemnatum quoque furti colonum: qui fundo: quem conduxerat uendito: possessione eius dominum interuertisset. Atque id etiam: quod magis inopinabile est. Sabinus dicit. Furem